
Nº 57, quinta-feira, 22 de março de 201210 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012032200010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, resolve:

No- 292 - 1. retificar a Portaria no 0906/2009, de 01/09/2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 02/09/2009, seção I, pág. 31,
onde se lê: "... Nota de Empenho 2008NE904030 ...", leia-se: "....
Nota de Empenho 2008NE904029 ..."; 2. manter inalteradas as de-
mais disposições. (Processo 016878/2008)

No- 293 - aplicar à empresa ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA LTDA,
com sede à Rua Vereador Raymundo Hargr, no 98, Galpão 105,
Bairro Milho Branco, Juiz de Fora-MG, CEP 36083-770, inscrita no
CNPJ 09.182.725/0001-12, as penas de impedimento de licitar e con-
tratar com a União pelo prazo de 06 (seis) meses, cumulada com
multa de 10% (dez por cento) do valor da parte inadimplida do
contrato, bem como sua rescisão parcial, representado pela Nota de
Empenho no 802338/2011, pela inexecução parcial no cumprimento
das obrigações assumidas com esta Instituição, tudo com fundamento
nos subitens 12.1, 12.1.6, 12.2 e 12.2.2 do Edital de Pregão no

316/2011, a contar da Publicação desta Portaria no Diário oficial da
União, determinando ainda, o registro das punições junto ao SICAF,
de acordo com item 12.6 do Edital mencionado. (Processo
0 0 7 6 3 5 / 2 0 11 )

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA No- 1.543, DE 21 DE MARÇO DE 2012

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
nomeado nos termos da Portaria MEC n° 30, de 07 de janeiro de
2009, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2009, no uso de suas
atribuições legais; e,

considerando o que consta no Artigo 12 da Portaria nº 450
de 06.11.2002 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no DOU de 07.02.2002; e, considerando o Edital de Ins-
crição nº 21/2008, publicada no DOU de 08.07.2008, o que dispõe o
Inciso III, Artigo 37 da CF/88 associado com o Art. 12 da Lei nº
8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº
23249.005686/2012-61, resolve:

Prorrogar por mais 01 (um) ano a validade do Concurso
Público para a Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico efetivado por este IFMA, conforme quadro em anexo.

JOSÉ FERREIRA COSTA

ANEXO

Edital de Homologação Va l i d a d e Prorrogação Validade
Edital nº 32, de 29/03/2010, publicado
no DOU de 31/03/2011 - Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

01 ano de 31/03/2011
a 31/03/2012.

01 ano, até 31/03/2013.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS SERTÃO

PORTARIA No- 206, DE 20 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada
no DOU de 30 subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de
agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, resolve:

ALTERAR a Função Gratificada, Código FG-04, denomi-
nada Chefe da Seção de Projetos Extracurriculares, vinculada a Di-
retoria de Desenvolvimento Institucional, passando a denominar-se
Chefe da Seção de Apoio ao Desenvolvimento e Pesquisa Insti-
tucional, FG-04, vinculada a Diretoria de Desenvolvimento Insti-
tucional deste Campus, a partir de 09 de março de 2012.

LENIR ANTONIO HANNECKER

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA No- 6, DE 16 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado da avaliação pedagógica das
obras inscritas para o Programa Nacional do Livro Didático - PNLD
Dicionários 2012, conforme o Edital de Convocação - 01/2011 CG-
PLI - para o processo de inscrição e avaliação de Dicionários Bra-
sileiros de Língua Portuguesa para o Programa Nacional do Livro
Didático - PNLD.

Art. 2º As obras selecionadas, contidas na relação anexa a
esta Portaria, serão distribuídas às escolas públicas federais e das
redes de ensino municipais, estaduais e do Distrito Federal que ofe-
reçam o ensino fundamental e o ensino médio.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CESAR CALLEGARI

ANEXO

PROGRAMA NACIONAL DO LIVRO DIDÁTICO
DICIONÁRIOS 2012

Tipo 1
Código Editora Título da obra

32260L0000 EDITORA NOVA FRON-
TEIRA PARTICIPAÇÕES

SA

DICIONÁRIO INFANTIL ILUSTRADO
EVANILDO BECHARA

32271L0000 EDITORA GLOBO SA MEU PRIMEIRO DICIONÁRIO CALDAS
AULETE COM A TURMA DO COCORICÓ

32277L0000 EDITORA ATICA S/A MEU PRIMEIRO LIVRO DE PALAVRAS -
UM DICIONÁRIO ILUSTRADO DO POR-

TUGUÊS DE A A Z
Tipo 2

Código Editora Título da obra
32233L0000 EDITORA DIMENSAO LT-

DA
"FALA BRASIL!" - DICIONÁRIO ILUS-

TRADO DA LÍNGUA PORTUGUESA
32240L0000 EDITORA GLOBO SA CALDAS AULETE DICIONÁRIO ESCO-

LAR DA LÍNGUA PORTUGUESA ILUS-
TRADO COM A TURMA DO SÍTIO DO

PICA-PAU AMARELO
32242L0000 EDITORA POSITIVO LT-

DA
DICIONÁRIO AURÉLIO ILUSTRADO

32258L0000 EDITORA ATICA S/A DICIONÁRIO ILUSTRADO DE PORTU-
GUÊS

32261L0000 EDITORA FTD SA DICIONÁRIO JÚNIOR DA LÍNGUA POR-
TUGUESA

32296L0000 EDITORA PIÁ LTDA PALAVRINHA VIVA: DICIONÁRIO ILUS-
TRADO DA LÍNGUA PORTUGUESA

32301L0000 SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

SARAIVA JÚNIOR - DICIONÁRIO DA
LÍNGUA PORTUGUESA ILUSTRADO

Tipo 3
Código Editora Título da obra

32237L0000 EDITORA POSITIVO LT-
DA

AURÉLIO JÚNIOR: DICIONÁRIO ESCO-
LAR DA LÍNGUA PORTUGUESA

32241L0000 LEXIKON EDITORA DI-
GITAL LTDA

CALDAS AULETE MINIDICIONÁRIO
CONTEMPORÂNEO DA LÍNGUA PORTU-

GUESA
32249L0000 EDIÇOES SM LTDA DICIONÁRIO DIDÁTICO DE LÍNGUA

P O RT U G U E S A
32251L0000 COMPANHIA EDITORA

NACIONAL
DICIONÁRIO ESCOLAR DA ACADEMIA

BRASILEIRA DE LETRAS - LÍNGUA
P O RT U G U E S A

32300L0000 SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

SARAIVA JOVEM - DICIONÁRIO DA
LÍNGUA PORTUGUESA ILUSTRADO

Tipo 4
Código Editora Título da obra

32245L0000 EDITORA NOVA FRON-
TEIRA PARTICIPAÇÕES

SA

DICIONÁRIO DA LÍNGUA PORTUGUESA
EVANILDO BECHARA

32256L0000 EDITORA MODERNA LT-
DA

DICIONÁRIO HOUAISS CONCISO

32262L0000 EDITORA PIÁ LTDA DICIONÁRIO UNESP DO PORTUGUÊS
CONTEMPORÂNEO

32291L0000 LEXIKON EDITORA DI-
GITAL LTDA

NOVÍSSIMO AULETE DICIONÁRIO CON-
TEMPORÂNEO DA LÍNGUA PORTUGUE-

SA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA DE PÓS-
GRADUAÇÃO E PESQUISA DE ENGENHARIA

PORTARIA No- 1.722, DE 14 DE MARÇO DE 2012

O Diretor "Pró tempore" do Instituto Alberto Luiz Coimbra
de Pós-graduação e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, COPPE/UFRJ, Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado
pela Portaria No. 1.364 de 02 de março de 2012, publicada no DOU
No. 49 de 12 de março de 2012, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo para contratação de Professor Temporário, Vaga de
Expansão, Pólo Xerém, referente ao Edital No. 139, de 6 de de-
zembro de 2011, DOU No.234 de 7 de dezembro de 2011, Edital de
Prorrogação No. 23 de 16 de fevereiro de 2012, DOU No. 36 de 22
de fevereiro de 2012, divulgando o nome do candidato único apro-
vado.

Programa de Engenharia de Sistemas e Computação
Área de Computação/Programação
I - Danilo Pestana de Freitas

LUIZ PINGUELLI ROSA

CAMPUS MACAÉ

PORTARIA No- 2.048, DE 21 DE MARÇO DE 2012

O Diretor do Campus Macaé, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, professor Gilberto Dolejal Zanetti, nomeado pela
Portaria no- 8.740, de 18/11/2011, publicada no BUFRJ no- 46, de
21/11/2011, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para con-
tratação de Professor Temporário referente ao Edital no- 23, de 16 de
fevereiro de 2012, publicado no DOU no- 36, de 22 de fevereiro de
2012:

Curso: Farmácia
Setor: Controle Biológico e Microbiológico de Qualidade de

Produtos Famacêuticos
Não houve candidatos aprovados.

GILBERTO DOLEJAL ZANETTI

PORTARIA No- 2.049, DE 21 DE MARÇO DE 2012

O Diretor do Campus Macaé, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, professor Gilberto Dolejal Zanetti, nomeado pela
Portaria no- 8.740, de 18/11/2011, publicada no BUFRJ no- 46, de
21/11/2011, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para con-
tratação de Professor Substituto referente ao Edital no- 24, de 29 de
fevereiro de 2012, publicado no DOU no- 43, de 02 de março de
2012:

Curso: Enfermagem
Setor: Fundamentos de Enfermagem
1° Raquel Silva de Paiva
2° Nathália Parternon Vale Silva

GILBERTO DOLEJAL ZANETTI

PORTARIA No- 2.050, DE 21 DE MARÇO DE 2012

O Diretor do Campus Macaé, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, professor Gilberto Dolejal Zanetti, nomeado pela
Portaria no- 8.740, de 18/11/2011, publicada no BUFRJ no- 46, de
21/11/2011, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para con-
tratação de Professor Temporário referente ao Edital no- 23, de 16 de
fevereiro de 2012, publicado no DOU no- 36, de 22 de fevereiro de
2012, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos can-
didatos aprovados:

Curso: Engenharia
Setor: Estatística
1° Sérgio Pereira Gonçalves

GILBERTO DOLEJAL ZANETTI

CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA No- 1.915, DE 19 DE MARÇO DE 2012

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo do
Centro de Letras e Artes da UFRJ, nomeada pela Portaria no- 1.096 de
31/03/2010, publicada no DOU no- 63, de 05/04/2010, resolve tornar
público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professor substituto referente ao Edital no- 24 de 29/02/2012, pu-
blicado no D.O.U no- 43, de 02/03/2012, divulgando em ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

DEPARTAMENTO DE URBANISMO E MEIO AMBIEN-
TE

Setor de Paisagismo (1 vaga)
1º - Sérgio Moraes Rego Fagerlande Magalhães
2º - Roberto Anderson de Miranda
3º - Jacira Saavedra Faria

DENISE BARCELLOS PINHEIRO MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO E SOCIAL

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE POTENCIALIZAÇÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 251, DE 20 DE MARÇO DE 2012

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
no- 23080.044470/2011-07 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Engenharia Civil, instituído pelo Edital no-

126/DDPP/2011, de 07 de dezembro de 2011, publicado no Diário
Oficial da União no- 80, Seção 3, de 08/12/2011.

Campo de Conhecimento: Engenharia Civil - Sub-Área:
Cosntrução Civil.

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
N° de Vagas: 01 (uma).
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

PORTARIA No- 252, DE 20 DE MARÇO DE 2012

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
no- 23080.028696/2011-52 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Engenharia Civil, instituído pelo Edital no-

41/DDPP/2012, de 28 de fevereiro de 2012, publicado no Diário
Oficial da União no- 64, Seção 3, de 29/02/2012.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-22T05:57:45-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




